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Premessa 

 

Ai fini del “Monitoraggio delle presenze di persone immigrate: predisposizione dossier Minori Stranieri Non 

Accompagnati e Maggiorenni” è possibile fare riferimento a tre sistemi informativi: 

- banche dati dell’ISTAT;  

- il Sistema Informativo Minori stranieri non accompagnati (SIM); 

- il flusso informativo che il Coordinamento degli interventi in materia di immigrazione ha attivato con le 

Prefetture. 

Per ciascuno di questi sistemi informativi risulta necessario comprendere gli aspetti metodologici che hanno guidato la 

stesura del dossier con particolare riferimento a questi indicatori: le tempistiche di aggiornamento; la quantità di 

informazioni fornite; la strutturazione dei sistemi stessi. 

Le banche dati ISTAT presentano dati consolidati sistematizzati, scontano le procedure di elaborazione degli stessi che 

non consentono una fotografia “dell’immediato” (es. al mese di giugno 2021 è possibile estrapolare i dati relativi agli 

ingressi per motivo del permesso di soggiorno dell’anno 2019).  

Si tratta quindi di un sistema informativo con aggiornamenti al tempo t-2anni (2021-2 = 2019), con una quantità di 

informazioni molto ampia, strutturato per permettere interrogazioni anche complesse. 

Il Sistema Informativo Minori stranieri non accompagnati (SIM), gestito dal Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali, è stato ultimamente implementato, consentendo alla Regione l’estrapolazione di dati aggiornati, tuttavia relativi 

solo ai flussi di ingresso nel sistema e non alle presenze puntuali (dati di stock), che risultano fortemente influenzati dagli 

aggiornamenti di competenza dei Comuni.  

Per i dati di stock (indicazione di quanti MSNA risultino effettivamente in carico ai Comuni a una determinata data) si 

può fare affidamento sulle domande presentate dai Comuni ai fini dell’accesso al rimborso di cui alla l.r. 31/2015, art. 14 

comma 1; i Comuni forniscono infatti copia del modello SIM inviato alle Prefetture. Al mese di giugno 2021 i dati 

disponibili sono relativi al terzo trimestre 2020.  

Il SIM può dunque essere descritto come un sistema informativo con aggiornamenti al tempo t con una quantità di 

informazioni medio/bassa, sufficientemente strutturato (non permette elaborazioni complesse), 

Il flusso informativo che il Coordinamento degli interventi in materia di immigrazione ha attivato con le Prefetture 

permette il monitoraggio a cadenza settimanale delle presenze nelle strutture di accoglienza per migranti. Si tratta di un 

flusso consolidato negli anni, tuttavia attivato a carattere “collaborativo” (non esistono protocolli per lo scambio di dati; 

le stesse banche dati delle Prefetture non risultano strutturate) e quindi non sempre costante e/o completo.  

Si tratta di un sistema informativo con aggiornamenti non prevedibili (non si tratta di banche dati consolidate, ma di 

flussi informativi “informali”), con una quantità di informazioni bassa, non strutturato (non è strutturato come banca 

dati; non permette elaborazioni complesse). 

Fatte queste premesse risulta evidente che nella logica del monitoraggio delle presenze sarebbe auspicabile disporre di 

un flusso informativo che presenti un livello massimo per tutti gli indicatori descritti (tempistiche di aggiornamento dei 

sistemi informativi; quantità di informazioni fornite dai sistemi informativi; strutturazione dei sistemi informativi) e che 

permetta quindi di avere una “fotografia” al tempo t, dettagliata e strutturata del fenomeno migratorio. 
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Poiché tale standard non risulta raggiunto da nessun sistema informativo, vengono presentate alcune elaborazioni sulla 

base dei dati disponibili, che consentono di avere un quadro di massima – seppur non dettagliato come si auspicherebbe 

– dell’andamento del fenomeno migratorio in regione nel corso del 2020, con qualche cenno ai primi mesi del 2021.  

Al presente dossier sono allegati gli ultimi i report che il Coordinamento degli interventi in materia di immigrazione ha 

prodotto con riferimento al flusso informativo delle domande presentate dai Comuni ai fini dell’accesso al rimborso di 

cui alla l.r. 31/2015, art. 14 comma 1 e con riferimento ai dati delle Prefetture che risultano completi per provincia di 

competenza. 

Ulteriori approfondimenti sono reperibili nell’ambito delle attività del Progetto IMPACTFVG 2014-2020, grazie al quale 

è stato implementato in via sperimentale – in attesa di una sua definizione dal punto di vista n0rmativo – l’Osservatorio 

regionale immigrazione, curato dal partner di progetto IRES FVG.  

I report dell’Osservatorio sono reperibili qui: 

http://www.regione.fvg.it/rafvg/cms/RAFVG/cultura-sport/immigrazione/FOGLIA2/ 

 

 

http://www.regione.fvg.it/rafvg/cms/RAFVG/cultura-sport/immigrazione/FOGLIA2/
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Dati sulle presenze (fonte ISTAT) 

Risultavano titolari di permesso di soggiorno al 1 gennaio 2020 (tabella 1) 80.673 cittadini non comunitari, di cui 17.841 

minori che costituiscono la quota principale (22,1%). Oltre la metà dei titolari di permesso di soggiorno ha meno di 35 

anni (43.173). 

Tab. 1 – Permessi di soggiorno dei cittadini non comunitari in Friuli Venezia Giulia al 1 gennaio 2020 per classi d’età 

Classi di età tot. v.a. tot. % 

fino a 17 anni 17.841 22,1% 

18-24 anni 7.877 9,8% 

25-29 anni 8.639 10,7% 

30-34 anni 8.816 10,9% 

35-39 anni 8.044 10,0% 

40-44 anni 6.977 8,6% 

45-49 anni 5.943 7,4% 

50-54 anni 4.648 5,8% 

55-59 anni 3.927 4,9% 

60 anni e più 7.961 9,9% 

Totale 80.673 100,0% 

Fonte: elaborazione del Coordinamento degli interventi in materia di immigrazione della RAFVG su dati ISTAT (https://stra-dati.istat.it). 

 

I cittadini di paesi terzi titolari di permesso di soggiorno al 1 gennaio 2020 (grafico 1) risultano prevalentemente di origine 

europea (42,2%; 34.057) con forte incidenza dell’area balcanica (26.279 cittadini). Per quanto riguarda l’Africa (18,1% del 

totale; 14.617), le componenti principali sono originarie del Marocco (3.934) e del Ghana (2.672). La quota di cittadini 

dell’Asia è pari al 27,3% (in valori assoluti 22.016), in cui prevalgono Bangladesh (5.405 cittadini), Pakistan (4.002), Cina 

(3.599), Afghanistan (2.988). I cittadini titolari di permesso di soggiorno provenienti dall’America sono complessivamente 

9.688 (12,3%), di cui 5.794 dagli Stati Uniti. 

Graf. 1 – Permessi di soggiorno dei cittadini non comunitari in FVG al 1 gennaio 2020, per Area geografica di provenienza 

Fonte: elaborazione del Coordinamento degli interventi in materia di immigrazione della RAFVG su dati ISTAT (https://stra-dati.istat.it) 
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Nel periodo 2014-20191 si osserva (grafico 2) un aumento del numero di permessi di soggiorno concessi fino al 2016, 

cui fa seguito un calo (nel 2019 il numero di pds concessi, 5.960, è inferiore al totale del 2014, 6.303). La componente 

relativa ai pds per motivi di lavoro è sostanzialmente stabile in valori assoluti, seppur con andamenti altalenanti. La curva 

descritta risulta essere determinata dai permessi di soggiorno per motivi di asilo, richiesta asilo e umanitari, con il 

numero massimo raggiunto nel 2016 (3.995) che risulta più che dimezzato nel 2019 (1.454). 

Graf. 2 – Ingressi nell'anno di cittadini non comunitari (periodo 2014– 2019) in Friuli Venezia Giulia 

Fonte: elaborazione del Coordinamento degli interventi in materia di immigrazione della RAFVG su dati ISTAT (https://stra-dati.istat.it) 

 

Nel dettaglio degli ingressi di richiedenti asilo (grafico 3) risulta predominante la componente maschile. Come già 

evidenziato, dopo il picco raggiunto nel 2016 (3.899 maschi, 97,6% e 96 femmine, 2,4%) si assiste negli anni successivi a 

un calo degli ingressi e contestualmente all’aumento della quota della componente femminile (sul totale di 1.454 

ingressi nel 2019, le femmine sono 147, pari al 10,7%). 

Graf. 3 – Ingressi nell'anno di cittadini non comunitari per asilo, richiesta asilo e motivi umanitari per sesso in FVG. 

Fonte: elaborazione del Coordinamento degli interventi in materia di immigrazione della RAFVG su dati ISTAT (https://stra-dati.istat.it) 

 
1 Si è ritenuto opportuno utilizzare un dato stabile, che non risenta degli influssi connessi all’adesione dei vari Paesi all’UE. L’ultima adesione 
è quella della Croazia a partire dal 2013. 

https://stra-dati.istat.it/
https://stra-dati.istat.it/
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Dati sulle presenze – Minori stranieri non accompagnati (fonte SIM) 

La lettura dei dati del SIM risulta fortemente influenzata dalle metodologie adottate dai Comuni per l’implementazione 

della Banca dati. Si auspica, entro l’elaborazione del successivo report, di poter chiarire con il Ministero del Lavoro e delle 

Politiche sociali la rilevazione relativa ai maggiorenni, rilevazione che incide pesantemente sull’interpretazione del dato. 

Nel primo trimestre 2021 (tabella 2) risultano entrati nel sistema di accoglienza SIM2 331 minori stranieri non 

accompagnati, la componente principale censita risulta quella di età 18 anni e più (44,10%) seguita dai 17enni (42,3%).  

Dal punto di vista della nazionalità la componente principale è costituita da minori del Bangladesh (44,1%), seguita dai 

minori dell’Albania (19,6%). 

Tab. 2 – Ingressi nel sistema di accoglienza SIM in Friuli Venezia Giulia nel I trimestre 2021 per cittadinanza e classe d’età. 

Paese di provenienza 
anni  

0 - 6 

anni 

7-14 

anni 

15 

anni 

16 

anni 

17 

anni 

18+ 
Tot v.a. Tot. % 

Afghanistan 0 1 7 15 27 15 52 15,7% 

Albania 0 0 0 0 2 0 65 19,6% 

Bangladesh 0 0 1 14 75 56 146 44,1% 

Egitto 0 0 0 2 3 13 38 11,5% 

India 0 0 0 0 0 2 18 5,4% 

Kosovo 0 0 0 0 9 43 1 0,3% 

Nepal 0 0 0 0 2 0 3 0,9% 

Pakistan 0 0 1 2 22 13 2 0,6% 

Siria 0 0 0 1 0 0 2 0,6% 

Tunisia 0 0 0 0 0 3 2 0,6% 

Turchia 0 0 0 1 0 1 2 0,6% 

Totale 0 1 9 35 140 146 331 100,0% 

Fonte: elaborazione del Coordinamento degli interventi in materia di immigrazione della RAFVG su dati SIM - Sistema Informativo Minori non 

Accompagnati – Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali 

 

L’andamento dei flussi di ingresso nel SIM per gli anni 2019-2021 (grafico 4) mostra come in generale nel periodo estivo 

di ogni anno (terzo trimestre) si assista a un considerevole aumento dei flussi. Ciò è stato particolarmente evidente nel 

2020 quando nel periodo luglio-settembre gli ingressi (1.212) sono triplicati rispetto al trimestre precedente (399) e 

raddoppiati rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente (567). Risulta difficile prevedere se tale picco si riproporrà 

anche nel 2021, tuttavia i dati indicano che nel periodo 1 aprile – 25 giugno 2021 sono entrati nel sistema SIM n. 522 

MSNA a fronte di complessivi 399 di tutto il primo trimestre 2020: si potrebbe ipotizzare che nel 2020 l’emergenza 

sanitaria abbia frenato gli ingressi dalla Rotta balcanica nel periodo di massima chiusura (marzo-giugno 2020) e che le 

successive riaperture abbiano liberato il flusso in ingresso.   

 

 

 

 
2 Gli “ingressi” nel SIM vengono così definiti nella “Guida all’utilizzo del Sistema Informativo Minori Stranieri - Servizi.lavoro.gov.it - Livello di 
Utenza Comunale per Comuni, Consorzi di comuni, Unione di Comuni e Ambiti sociali e territoriali”: ”è una misura del flusso dei minori nel 
territorio in un arco temporale”. Si tratta quindi del flusso di MSNA censiti in Friuli Venezia Giulia da parte dei Comuni/Consorzi/Ambiti. 



Dossier Minori Stranieri Non Accompagnati e Maggiorenni - I semestre 2021 

 

8 

 

Graf. 4– Ingressi nel sistema di accoglienza SIM in Friuli Venezia Giulia dal I trimestre 2019 aI I trimestre 2021 

Fonte: elaborazione del Coordinamento degli interventi in materia di immigrazione della RAFVG su dati SIM - Sistema Informativo Minori non 

Accompagnati – Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali 

 

Il confronto dei flussi 2019 e 2020 mostra come siano cambiati i flussi migratori di ingresso in regione. Sono in 

diminuzione gli ingressi “storici” dall’area balcanica, con i minori di origine kosovara che passano dai 224 del 2019 ai 125 

del 2020. In fortissimo aumento il flusso di minori afgani entrati nel SIM, passati da 322 del 2019 a 1.004 del 2020. 

Aumentano anche i minori del Bangladesh (sono 488 gli ingressi nel 2020) mentre sono stabili i flussi dei minori del 

Pakistan (401 nel 2019, 404 nel 2020).  

Tab. 3 – Ingressi nel sistema di accoglienza SIM in Friuli Venezia Giulia nel 2019 e nel 2020 per cittadinanza 

 
2019 2020 

v.a. % v.a. % 

Kosovo 224 15,9% 125 5,7% 

Albania 50 3,6% 21 1,0% 

Bangladesh 273 19,4% 488 22,3% 

Afghanistan 322 22,9% 1.004 45,8% 

Pakistan 401 28,5% 404 18,4% 

Altro 137 9,7% 150 6,8% 

Totale 1.407 100,0% 2.192 100,0% 

Fonte: elaborazione del Coordinamento degli interventi in materia di immigrazione della RAFVG su dati SIM - Sistema Informativo Minori non 

Accompagnati – Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali 
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Dati sulle presenze – Accoglienza migranti (fonte Prefetture) 

Il presente paragrafo presenta un quadro di sintesi della situazione delle accoglienze in regione di persone straniere 

richiedenti protezione internazionale. La maggioranza di tali ingressi avviene tramite la cosiddetta “rotta balcanica”. 

Si considerino le premesse, in cui è stato evidenziato quanto segue: 

- il flusso informativo tra Prefetture e Regione si basa su un rapporto collaborativo che Coordinamento degli 

interventi in materia di immigrazione ha attivato e implementato negli anni e che, in attesa di un quadro normativo 

che dia compiuta attuazione all’Osservatorio Regionale sull’immigrazione, risulta fortemente influenzato dai 

“rapporti informali” instaurati (ne conseguono flussi informativi non costanti); 

- le stesse Prefetture, per loro stessa ammissione, non dispongono di banche dati uniformi (es. come SIM) pertanto 

anche da parte loro risulta critico avere un’immagine metodologicamente coerente del fenomeno migratorio. 

Sulla base dei dati in possesso della Prefettura di Trieste, nel corso del 2020 sono entrate in regione 7.905 persone 

straniere (tabella 4), dato che comprende, come indicato dalla Prefettura di Trieste, i minori stranieri non accompagnati 

(i dati del SIM indicano circa 2.200 ingressi nel Sistema di accoglienza), e gli “adulti non richiedenti protezione 

internazionale”, la cui stima numerica non è definibile in assenza di ulteriori informazioni.  

Il dato puntuale dell’accoglienza al 31 dicembre 2020 ci offre un’idea più precisa di quale sia il carico sulle strutture di 

accoglienza regionali: risultavano 2.905 le persone accolte, in larghissima maggioranza nell’ambito dei CAS-Centri di 

accoglienza straordinaria (2.615 persone, la cui permanenza nelle strutture risulta fortemente influenzata dalle 

tempistiche di accoglimento delle domande di asilo) su cui ha competenza la Prefettura; la rete SAI (ex SPRAR-

SIPROIMI) risulta ancora in regione una realtà poco diffusa rispetto ad altre realtà territoriali (ad. es il vicino Veneto ha 

una capacità di accoglienza nel sistema SAI doppia rispetto al Friuli Venezia Giulia). 

Tab. 4 – Situazione riepilogativa ingressi e accoglienze in Regione - anno 2020 

Ingressi totali in regione nel 2020 7.905 
dato comprensivo degli ingressi di MSNA 
ed eventuali adulti non richiedenti 
protezione internazionale 

Persone accolte in regione al 31.12.2020 (dato di stock) 2.905  

- di cui in CAS (Centro Accoglienza Straordinaria) 2.615  

- di cui in SAI (Sistema Accoglienza Integrazione del MinInt in 
gestione all’ANCI) 

290  

Fonte: Prefettura di Trieste 

 

La tabella 5 ci consente di seguire l’andamento delle accoglienze, tramite un confronto fra il dato puntuale al 31 dicembre 

2020 e quello al 31 maggio 2021. Come si può vedere, i numeri sono di fatto stabili, con una oscillazione in aumento di 

lieve entità. Per avere un quadro più chiaro e poter fare un commento più approfondito su tali dati sarà necessario 

attendere di vedere la tendenza dei mesi estivi. 
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Tab. 5 – Persone accolte alla data del 31.12.2020 e del 31.05.2021 per Prefettura (confronto su dati di stock) 

Prefettura 
Persone accolte al 31.12.2020 Persone accolte al 31.05.2021 Totale presenze 

CAS SAI CAS SAI 31.12.2020 31.05.2021 

Gorizia 453 0 446 0 453 446 

Pordenone 305 76 316 79 381 395 

Udine 856 122* 828 122* 978 950 

Trieste 1.001 92 1.139 110* 1.093 1.249 

Totale FVG 2.615 290 2.729 311 2.905 3.040 

Fonte: elaborazione del Coordinamento degli interventi in materia di immigrazione della RAFVG su dati delle Prefetture e della Rete SAI 

Note: * si tratta di un dato non ancora disponibile, ma presunto in relazione alla capacità di accoglimento del sistema. Fonte: ANCI, Ministero 

dell’Interno, Rapporto annuale SIPROIMI-SAI 

 

Infine, è opportuno fare un cenno all’operato della Commissione territoriale per il riconoscimento della protezione 

internazionale di Trieste (con una sezione anche a Udine), commissione di nomina prefettizia, incardinata dentro le 

Prefetture di Trieste e Udine, con il compito di esaminare le domande di protezione internazionale. La tabella 6 riporta 

alcuni dati di sintesi, che vanno letti considerando che non sempre le istruttorie delle domande si concludono nello 

stesso anno in cui sono state aperte: pertanto i dati in tabella non sono automaticamente confrontabili. Se ne può 

dedurre comunque che resta piuttosto alto il numero di richieste di protezione presentate (quasi 2.000 persone nel 

2020), e che i dinieghi sono stati – nel periodo e indipendentemente dalla data della domanda – di molto superiori alle 

concessioni. Fra le protezioni concesse, restano prevalenti quelle di tipo “sussidiario”, mentre solo una minoranza può 

avvalersi della protezione più alta, quella data dallo status di rifugiato. 

Tab. 6 – Richieste di protezione internazionale 

Richieste presentate nel corso del 2020 1.962  

Protezioni concesse nel corso del 2020* 662 

Così ripartite:  
125 status di rifugiato;  
451 protezioni sussidiarie;  
86 protezioni speciali 

Richieste respinte nel corso del 2020* 1.609  
Richieste sospese* 679  

Fonte: Commissione Territoriale per il riconoscimento della Protezione internazionale di Trieste – Prefettura di Trieste 

Note: *le istanze esaminate nel corso del 2020 e i relativi esiti fanno riferimento anche a domande presentate negli anni precedenti 
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Conclusioni 

Con la realizzazione di questo primo “Dossier Minori Stranieri Non Accompagnati e Maggiorenni”, obiettivo interno del 

Coordinamento degli interventi in materia di immigrazione, si è cercato da un lato di evidenziare la complessità delle 

fonti informative/statistiche che permettano il tempestivo e coerente monitoraggio delle presenze di persone 

immigrate, dall’altro di fornire un quadro quanto più possibile esaustivo rispetto all’obiettivo. 

In sintesi: 

- gli ingressi di cittadini di paesi terzi sono in calo a partire dal 2017 fino al 2019, così come gli ingressi per motivi di 

richiesta di asilo (fonte ISTAT); andrà monitorato l’andamento 2020, appena disponibile, per capire se si assiste a un 

trend di decrescita o se ci sono stati/ci saranno nuovi picchi di ingressi (come verificatosi nel 2016); 

- il Sistema di accoglienza dei MSNA (fonte SIM) ha subito un forte impatto in conseguenza di numerosi ingressi nel 

2020 rispetto al 2019; ci si potrebbe aspettare nel III trimestre 2021 un numero di ingressi come quello verificatosi 

nel III trimestre 2020, la situazione potrà essere monitorata a partire da fine luglio attraverso il SIM; riguardo il flusso 

del III trimestre 2020 il Sistema di accoglienza ha espresso capacità di risposta, nonostante l’emergenza sanitaria 

legata al COVID-19 e seppur in costante affanno, trattandosi di un Sistema di seconda accoglienza (non deputato 

quindi a gestire situazioni emergenziali); 

- il Sistema di accoglienza degli adulti (fonte Prefettura) risulta capace di assorbire i flussi in ingresso dalla Rotta 

Balcanica (a fine gennaio 2019 i dati di stock indicavano una presenza nelle strutture del 40% superiore rispetto al 

dato di monitoraggio di fine anno 2020, con circa 4.200 persone accolte a fronte di circa 3.000 a fine 2020).  
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Allegati 

A- Report MSNA 3° trimestre 2020. 

B- Dossier “Persone straniere presenti sul territorio regionale in ambito protezione internazionale rilevazione dati 

aggiornamento al 7 settembre 2020”. 

C- Dossier “Persone straniere presenti sul territorio regionale in ambito protezione internazionale rilevazione dati 

aggiornamento al 31 dicembre 2020”. 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 



minori stranieri non 

accompagnati in carico ai 

Comuni della Regione Friuli 

Venezia Giulia

rilevazione dati

terzo trimestre 2020

Il presente dossier e i dati in esso contenuti possono essere utilizzati e riprodotti dagli utenti 

esclusivamente per uso personale e non commerciale, e a condizione che non vengano apportate 

modifiche e siano citate tutte le fonti.

Per ulteriori indicazioni sul diritto d'autore: www.regione.fvg.it/rafvg/cms/RAFVG/notaInformativa



http://www.integrazionemigranti.gov.it/Servizi/MinoriStranieri/Pagine/default.aspx

http://www.lavoro.gov.it/temi-e-priorita/immigrazione/focus-on/minori-stranieri/Pagine/Dati-minori-stranieri-non-accompagnati.aspx

Minori stranieri non accompagnati in carico 

ai Comuni

La presente rilevazione è finalizzata a offrire un quadro di sintesi del fenomeno dei minori stranieri non accompagnati (MSNA) in 

Friuli Venezia Giulia. 

Nelle tabelle delle pagine seguenti sono riportati i dati relativi ai MSNA in carico ai Comuni desunti dalle domande di contributo 

inviate alla Regione Friuli Venzia Giulia a copertura degli oneri sostenuti per la loro accoglienza. 

MSNA

(Minori stranieri non accompagnati)

L’art. 2 della legge 7 aprile 2017, n. 47 “Disposizioni in materia di misure di protezione dei minori stranieri non accompagnati”

definisce minore straniero non accompagnato presente nel territorio dello Stato, il "minorenne non avente cittadinanza italiana o

dell'Unione europea che si trova per qualsiasi causa nel territorio dello Stato o che è altrimenti sottoposto alla giurisdizione italiana,

privo di assistenza e di rappresentanza da parte dei genitori o di altri adulti per lui legalmente responsabili in base alle leggi vigenti

nell'ordinamento italiano ".

GLOSSARIO

APPROFONDIMENTI

Ai sensi della normativa vigente e in particolare della legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema

integrato di interventi e servizi sociali", gli Enti locali sono tenuti a fornire piena assistenza a tutti i minori e quindi anche ai minori

stranieri non accompagnati. I MSNA risultano pertanto "in carico" aI Servizio sociale dei Comuni con oneri a carico dei bilanci dei

Comuni stessi. Tali oneri sono parzialmente coperti dal Fondo nazionale per l'accoglienza dei minori stranieri non accompagnati,

gestito dal Ministero dell'Interno per il tramite delle Prefetture, sottoforma di rimborso per le spese sostenute dai Comuni per

l'accoglienza, indipendentemente dall'ubicazione della struttura in cui i minori vengono effettivamente inseriti. La legge regionale 9

dicembre 2015, n. 31 "Norme per l’integrazione sociale delle persone straniere immigrate", prevede azioni di tutela per i MSNA

anche attraverso il finanziamento degli "interventi realizzati dagli enti locali per l'accoglienza, la tutela e l'inserimento sociale dei

minori presenti nel territorio regionale". I "Comuni affidatari" sono pertanto quei Comuni che, avendo in carico i MSNA, presentano

trimestralmente alla Regione la specifica domanda di contributo finalizzata a coprire la quota di spese non rimborsate dal Ministero

dell'Interno.

Strutture di accoglienza

Sono le strutture dove i Comuni aventi in carico i MSNA inseriscono i minori e che provvedono al loro percorso di accoglienza, 

integrazione e tutela.

Comuni affidatari

Dati di flusso e dati di stock

I dati di flusso fanno riferimento ai MSNA in carico ai Comuni nel trimestre. I dati di stock si riferiscono invece alle presenza a una 

determinata data.  



NOTA METODOLOGICA

I dati sono stati elaborati dalla Regione Friuli Venezia Giulia - Coordinamento degli interventi in materia di immigrazione, a partire dalle

schede del SIM (Sistema Informatitvo Minori) inviati dai Comuni alla Regione in ottemperanza alla normativa regionale sulle modalità di

richiesta di rimborso per le spese sostenute per l'accoglienza dei Minori stranieri non accompagnati. Si tratta quindi del dato

amministrativo relativo alle prese in carico da parte dei Comuni.

Si evidenzia che l'elaborazione della banca dati ha fatto emergere casi di omonimia connessi al percorso di accoglienza dei MSNA

(trasferimento di minori da una Comunità all'altra; trasferimento di competenza della presa in carico da un Comune all'altro;

temporanea sospensione dell'accoglienza in struttura.) Per rendere omogeneo il dato quantitativo sono state adottate le seguenti

strategie: 

- per i dati di flusso: il minore viene conteggiato come inserito nella Comunità in cui risulta maggiormente presente (se il minore è stato

accolto nella Comunità A per 10 giorni e nella Comunità B per 7 giorni, viene conteggiato come inserito nella Comunità A);  

- per i dati di stock:  trattandosi di informazioni a una data precisa, non ci sono casi di omonimia.

Le quantità indicate nei dati di flusso e di stock sono univoche (il minore viene conteggiato una sola volta).

Per quanto riguarda l'età dei MSNA si segnala quanto segue:

- per i dati di flusso: i dati riguardano i minorenni a inizio trimestre (se il minore compie il 18° anno di età il terzo giorno del trimestre,

non viene conteggiato, anche se è il suo ultimo giorno di accoglienza), ma trattandosi di dati di flusso includono i casi di chi compie il

18° anno di età nel corso del trimestre;

- per i dati di stock: sono indicati unicamente i minorenni (se il minore compie il 18° anno di età l'ultimo giorno del trimestre, non viene

conteggiato).

Si evidenzia che trattandosi di dati amministrativi potrebbero essere suscettibili di errori in fase di immissione.

I dati di Gorizia, Muggia e San Daniele aggregano le statistiche dei Comuni dei rispettivi Ambiti.

Elaborazione: 17 dicembre 2020

Tabella 4 - MSNA per Comune affidatario e sesso - dato di stock al 30.09.2020

Tabella 5 - MSNA per nazionalità e sesso - dato di stock al 30.09.2020

Tabella 6 - MSNA per età e sesso - dato di stock al 30.09.2020

Tabella 7 - MSNA per classi d'età e nazionalità - dato di stock al 30.09.2020

Tabella 8 - MSNA per sede struttura di accoglienza  - dato di stock al 30.09.2020

Dati di stock

INDICE TABELLE

Dati di flusso

Tabella 1 - MSNA per Comune affidatario e sesso - dato di flusso III trimestre 2020

Tabella 2 - MSNA per nazionalità e sesso - dato di flusso  III trimestre 2020

Tabella 3 - MSNA per sede struttura di accoglienza - dato di flusso  III trimestre 2020



v.a. %

Bagnaria Arsa 0 6 6 0,3

Buttrio 0 2 2 0,1

Cervignano del Friuli 0 11 11 0,6

Cividale del Friuli 0 32 32 1,7

Doberdoò del Lago 0 1 1 0,1

Duino Aurisina 0 10 10 0,5

Gonars 0 56 56 3,0

Gorizia (Ambito SSC) 0 190 190 10,2

Manzano 0 10 10 0,5

Monfalcone 1 24 25 1,3

Monrupino 0 21 21 1,1

Morsano al Tagliamento 0 5 5 0,3

Muggia (Ambito SSC) 0 347 347 27,8

Pagnacco 0 2 2 0,2

Palmanova 0 3 3 0,1

Pasian di Prato 0 1 1 2,5

Pordenone 0 46 46 1,6

Pradamano 0 36 36 0,1

Premariacco 0 2 2 0,1

Reana del Roiale 0 1 1 0,1

Remanzacco 0 2 2 0,1

Ronchi dei Legionari 0 2 2 0,1

Ronchis 0 1 1 0,1

San Daniele Del Friuli (Ambito SSC) 1 0 1 1,2

San Giovanni al Natisone 0 22 22 0,4

San Pietro al Natisone 0 7 7 0,1

Santa Maria la Longa 0 2 2 0,6

Sgonico 0 13 13 0,1

Stregna 0 1 1 0,4

Tarvisio 0 7 7 0,1

Tolmezzo 0 1 1 32,8

Trieste 0 611 611 0,1

Trivignano Udinese 0 3 3 12,0

Udine 0 224 224 0,1

Totale 2 1.702 1.704 100,0

0,1 99,9 100,0

 Note: vedi nota metodologica 

minori stranieri non accompagnati

 Tabella 1 

 MSNA per Comune affidatario e sesso - dato di flusso  III trimestre 2020 

 Fonte: elaborazione Regione F.V.G. su dati dei Comuni (schede SIM - Sistema Informativo Minori e domande contributo) 

Maschi
Totale

FemmineComune

terzo trimestre 2020 - dati di flusso



v.a. %

Afghanistan 0 659 659 38,7

Bangladesh 0 429 429 25,2

Pakistan 0 367 367 21,5

Kosovo 0 126 126 7,4

Albania 0 61 61 3,6

Egitto 0 37 37 2,2

Marocco 1 7 8 0,5

Tunisia 0 5 5 0,3

Senegal 0 3 3 0,2

Siria 0 2 2 0,1

Mali 0 1 1 0,1

Algeria 0 1 1 0,1

Cina 0 1 1 0,1

India 0 1 1 0,1

Yemen 0 1 1 0,1

Iran 0 1 1 0,1

Kenya 1 0 1 0,1

Totale 2 1.702 1.704 100,0

0,1 99,9 100,0

minori stranieri non accompagnati

terzo trimestre 2020 - dati di flusso

 Note: vedi nota metodologica 

 Fonte: elaborazione Regione F.V.G. su dati dei Comuni (schede SIM - Sistema Informativo Minori e domande contributo) 

 Tabella 2 

 MSNA per nazionalità e sesso - dato di flusso  III trimestre 2020 

Nazione Femmine Maschi
Totale



v.a. %

Brugnera 5 0,3

Capriva del Friuli 1 0,1

Cercivento 48 2,8

Cividale del Friuli 154 9,0

Gemona del Friuli 2 0,1

Gorizia 130 7,6

Monfalcone 17 1,0

Monrupino 76 4,5

Montereale Valcellina 18 1,1

Palmanova 46 2,7

Pasian di Prato 162 9,5

Pordenone 49 2,9

Pozzuolo del Friuli 12 0,7

Prata di Pordenone 8 0,5

San Leonardo 38 2,2

Santa Maria la Longa 113 6,6

Tolmezzo 1 0,1

Torviscosa 19 1,1

Trieste 597 35,0

Udine 138 8,1

altre regioni 70 4,1

Totale 1.704 100,0

 Note: vedi nota metodologica 

 Fonte: elaborazione Regione F.V.G. su dati dei Comuni (schede SIM - Sistema Informativo Minori e domande contributo) 

minori stranieri non accompagnati

terzo trimestre 2020 - dati di flusso

 Tabella 3 

 MSNA per sede struttura di accoglienza - dato di flusso III trimestre 2020 

Sede struttura
Totale



v.a. %

Bagnaria Arsa 0 3 3 0,4

Buttrio 0 1 1 0,1

Cervignano del Friuli 0 8 8 1,0

Cividale del Friuli 0 25 25 3,1

Duino Aurisina 0 8 8 1,0

Gonars 0 6 6 0,7

Gorizia (Ambito SSC) 0 93 93 11,5

Manzano 0 6 6 0,7

Monfalcone 0 16 16 2,0

Monrupino 0 12 12 1,5

Morsano al Tagliamento 0 5 5 0,6

Muggia (Ambito SSC) 0 106 106 13,1

Palmanova 0 1 1 0,1

Pordenone 0 33 33 4,1

Pradamano 0 22 22 2,7

Premariacco 0 4 4 0,5

Reana del Roiale 0 1 1 0,1

Remanzacco 0 1 1 0,1

Ronchis 0 1 1 0,1

San Daniele del Friuli (Ambito SSC) 1 1 0,1

San Giovanni al Natisone 0 13 13 1,6

San Pietro al Natisone 0 6 6 0,7

Santa Maria la Longa 0 2 2 0,2

Sgonico 0 2 2 0,2

Stregna 0 1 1 0,1

Tarvisio 0 6 6 0,7

Tolmezzo 0 1 1 0,1

Trieste 0 281 281 34,6

Trivignano Udinese 0 2 2 0,2

Udine 0 145 145 17,9

Totale 1 811 812 100,0

% 0,1 99,9 100,0

minori stranieri non accompagnati

terzo trimestre 2020 - dati di stock al 30.09.2020

 Note: vedi nota metodologica 

 Fonte: elaborazione Regione F.V.G. su dati dei Comuni (schede SIM - Sistema Informativo Minori e domande contributo) 

 Tabella  4 

 MSNA per Comune affidatario e sesso - dato di stock al 30.09.2020 

Comune Femmine Maschi
Totale



v.a. %

Bangladesh 0 320 320 39,4

Pakistan 0 198 198 24,4

Afghanistan 0 125 125 15,4

Kosovo 0 81 81 10,0

Albania 0 53 53 6,5

Egitto 0 20 20 2,5

Marocco 0 6 6 0,7

Tunisia 0 2 2 0,2

Senegal 0 2 2 0,2

Algeria 0 1 1 0,1

Mali 0 1 1 0,1

Cina 0 1 1 0,1

Kenya 1 0 1 0,1

India 0 1 1 0,1

Totale 1 811 812 100,0

0,1 99,9 100,0

minori stranieri non accompagnati

terzo trimestre 2020 - dati di stock al 30.09.2020

 Note: vedi nota metodologica 

 Fonte: elaborazione Regione F.V.G. su dati dei Comuni (schede SIM - Sistema Informativo Minori e domande contributo) 

 Tabella 5 

 MSNA per nazionalità e sesso - dato di stock al 30.09.2020 

Nazione Femmine Maschi
Totale



v.a. %

0 anni 0 0 0 0,0

1 anno 0 0 0 0,0

2 anni 0 0 0 0,0

3 anni 0 0 0 0,0

4 anni 0 0 0 0,0

5 anni 0 0 0 0,0

6 anni 0 0 0 0,0

7 anni 0 0 0 0,0

8 anni 0 0 0 0,0

9 anni 0 0 0 0,0

10 anni 0 0 0 0,0

11 anni 0 0 0 0,0

12 anni 0 3 3 0,4

13 anni 0 1 1 0,1

14 anni 0 6 6 0,7

15 anni 0 41 41 5,0

16 anni 0 210 210 25,9

17 anni 1 550 551 67,9

Totale 1 811 812 100,0

% 0,1 99,9 100,0

minori stranieri non accompagnati

terzo trimestre 2020 - dati di stock al 30.09.2020

 Note: vedi nota metodologica 

 Fonte: elaborazione Regione F.V.G. su dati dei Comuni (schede SIM - Sistema Informativo Minori e domande contributo) 

 Tabella 6 

 MSNA per età e sesso - dato di stock al 30.09.2020 

Età al 31.03.2019 Femmine Maschi
Totale



v.a. %

età 0 - 2 0 0 0 0 0 0 0,0

età 3 - 5 0 0 0 0 0 0 0,0

età 6 - 10 0 0 0 0 0 0 0,0

età 11 - 13 1 1 1 0 1 4 0,5

età 14 - 17 319 197 124 81 87 808 99,5

Totale 320 198 125 81 88 812 100,0

% 39,4 24,4 15,4 10,0 10,8 100,0

minori stranieri non accompagnati

terzo trimestre 2020 - dati di stock al 30.09.2020

 Note: vedi nota metodologica 

 Tabella 7 

 MSNA per classi d'età e nazionalità - dato di stock al 30.09.2020 

Kosovo

 Fonte: elaborazione Regione F.V.G. su dati dei Comuni (schede SIM - Sistema Informativo Minori e domande contributo) 

Classe età al 30.09.2020 Bangladesh Pakistan
Totale

AltreAfghanistan



v.a. %

Brugnera 5 0,6

Capriva del Friuli 1 0,1

Cercivento 33 4,1

Cividale del Friuli 107 13,2

Fagagna 12 1,5

Gemona del Friuli 2 0,2

Gorizia 67 8,3

Monfalcone 15 1,8

Monrupino 16 2,0

Montereale Valcellina 9 1,1

Palmanova 2 0,2

Pasian di Prato 25 3,1

Pordenone 36 4,4

Pozzuolo del Friuli 12 1,5

Prata di Pordenone 6 0,7

San Leonardo 21 2,6

Santa Maria la Longa 27 3,3

Tolmezzo 1 0,1

Torviscosa 15 1,8

Trieste 268 33,0

Udine 88 10,8

presso privato 2 0,2

altre regioni 42 5,2

Totale 812 100,0

minori stranieri non accompagnati

terzo trimestre 2020 - dati di stock al 30.09.2020

 Note: vedi nota metodologica 

 Fonte: elaborazione Regione F.V.G. su dati dei Comuni (schede SIM - Sistema Informativo Minori e domande contributo) 

 Tabella 8 

 MSNA per sede struttura di accoglienza  - dato di stock al 30.09.2020 

Sede struttura
Totale



 



08/09/20

persone straniere presenti 
sul territorio regionale 

in ambito protezione internazionale

rilevazione dati

aggiornamento al 7 settembre 2020

Il presente dossier e i dati in esso contenuti possono essere utilizzati e riprodotti dagli utenti esclusivamente 
per uso personale e non commerciale, e a condizione che non vengano apportate modifiche e siano citate 
tutte le fonti.
Per ulteriori indicazioni sul diritto d'autore: www.regione.fvg.it/rafvg/cms/RAFVG/notaInformativa



08/09/20

hanno la funzione di ospitare i richiedenti protezione internazionale per il tempo necessario alla definizione della 
loro posizione giuridica, all’espletamento delle procedure di identificazione, all’avvio della procedura di asilo, alla 
verifica delle condizioni di salute e alla presenza di eventuali vulnerabilità. Il tempo di permanenza in tali strutture è 
quello strettamente necessario all’espletamento delle misure sopra riportate.
L'unico C.A.R.A. del Friuli Venezia Giulia ha sede a Gradisca d'Isonzo.

SIPROIMI-Sistema di Protezione per Titolari di protezione internazionale e per Minori stranieri non accompagnati

è la rete degli Enti locali che accedono al Fondo nazionale per le politiche e i servizi dell'asilo per la realizzazione dei 
progetti di accoglienza integrata. A seguito dell'entrata in vigore del D.L. 4 ottobre 2018, n. 113, convertito in Legge 
1 dicembre 2018, n. 132 (Decreto sicurezza), il sistema - che prima accoglieva rifugiati e richiedenti asilo, ora è 
riservato alle persone già in possesso di un titolo di protezione internazionale e ai minori stranieri non 
accompagnati, nonchè i titolari di permesso di soggiorno per: vittime di violenza o tratta, vittime di violenza 
domestica, motivi di salute, vittime di sfruttamento lavorativo, calamità, atti di particolare valore civile.

ingressi per protezione internazionale
La presente rilevazione è finalizzata a offrire un quadro di sintesi del fenomeno della migrazione per motivi umanitari 
nella nostra Regione. 
Nelle tabelle delle pagine seguenti sono riportati i dati relativi alle persone richiedenti o titolari di protezione 
internazionale ospitati nei Comuni, sia nei centri di accoglienza della Prefettura sia nelle strutture SIPROIMI (ex 
SPRAR)

strutture temporanee 
(C.A.S. centri di accoglienza straordinaria)

individuate dalle Prefetture per disporre l'accoglienza dei richiedenti protezione internazionale. Possono essere 
appartamenti, alberghi, strutture collettive ecc.

centri di prima accoglienza
(C.A.R.A. Centri di accoglienza per richiedenti asilo)



08/09/20

07/09/20

PRESENZE nelle 
STRUTTURE 

SIPROIMI

popolazione 
residente al

dati da progetto 01/01/20

1 031007 Gorizia 175 175 34.034 0,51%

2 031008 Gradisca d'Isonzo (CARA) 249 249 6.414 3,88%

3 031015 Romans d'Isonzo 16 16 3.704 0,43%

4 031016 Ronchi dei Legionari 10 10 11.937 0,08%

5 031017 Sagrado 8 8 2.181 0,37%

6 031024 Turriaco 11 11 2.857 0,39%

220 249 0 469 139.206 0,34%

25

24,00%

 aggiornamento alla data 

PRESENZE TOTALI
alla data indicata

n. Comuni ospitanti

n. tot. Comuni ex prov. di Gorizia

% Comuni ospitanti
progr.

CODICE 
ISTAT

COMUNE

PRESENZE nelle 
STRUTTURE 

TEMPORANEE 
(CAS)

PRESENZE nei 
CENTRI DI PRIMA 

ACCOGLIENZA

COMUNI

situazione Comuni

PRESENZE rilevate per tipologia di accoglienza

alcuni dati in sintesi

6

incidenza degli stranieri 
richiedenti o titolari di 

prot. int. sulla 
popolazione comunale

totale presenze

 PERSONE STRANIERE RICHIEDENTI O TITOLARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE PRESENTI SUL TERRITORIO 

 COMUNI afferenti alla Prefettura di GORIZIA 
 fonti: Prefettura di Gorizia; Enti locali titolari SIPROIMI 

ambito protezione 
internazionale

- rilevazione dati -

INCIDENZA

il totale indica la popolazione complessiva del 
territorio provinciale



08/09/20

07/09/20

PRESENZE nelle 
STRUTTURE 

SIPROIMI

popolazione 
residente al

07/09/20 01/01/20

1 093004 Aviano 14 7 21 9.130 0,23%

2 093005 Azzano Decimo 3 3 15.753 0,02%

3 093010 Casarsa della Delizia 6 6 8.404 0,07%

4 093012 Cavasso Nuovo 0 0 1.525 0,00%

5 093017 Cordenons 34 9 43 18.300 0,23%

6 093020 Fanna 6 6 1.521 0,39%

7 093022 Fontanafredda 12 12 12.612 0,10%

8 093025 Maniago 21 21 11.758 0,18%

9 093027 Montereale Valcellina 12 12 4.338 0,28%

10 093032 Porcia 9 9 15.171 0,06%

11 093033 Pordenone 138 27 165 51.714 0,32%

12 093037 Sacile 11 11 19.977 0,06%

13 093040 San Quirino 14 14 4.229 0,33%

14 093041 San Vito al Tagliamento 6 15 21 15.246 0,14%

15 093042 Sequals 11 11 2.233 0,49%

16 093044 Spilimbergo 20 20 12.103 0,17%

17 093053 Valvasone Arzene 4 4 3.909 0,10%

310 0 69 379 312.619 0,12%

ambito protezione 
internazionale
rilevazione dati

 PERSONE STRANIERE RICHIEDENTI O TITOLARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE PRESENTI SUL TERRITORIO 

 COMUNI afferenti alla Prefettura di PORDENONE 
 fonti: Prefettura di Pordenone; Enti locali titolari SIPROIMI 

 aggiornamento alla data 

COMUNI PRESENZE rilevate per tipologia di accoglienza INCIDENZA

progr.

CODICE 
ISTAT

COMUNE

PRESENZE nelle 
STRUTTURE 

TEMPORANEE 
(CAS)

PRESENZE nei 
CENTRI DI PRIMA 

ACCOGLIENZA

PRESENZE TOTALI
alla data indicata

incidenza degli stranieri 
richiedenti o titolari di 

prot. int. sulla 
popolazione comunale

il totale indica la popolazione complessiva del 
territorio provinciale

alcuni dati in sintesi

situazione Comuni

n. Comuni ospitanti 17

n. tot. Comuni prov. di Pordenone 50

% Comuni ospitanti 34,00%

totale presenze



08/09/20

07/09/20

PRESENZE nelle 
STRUTTURE 

SIPROIMI

popolazione 
residente al

27/07/20 01/01/20

1 030001 Aiello del Friuli 14 14 2.211 0,63%

2 030002 Amaro 7 7 849 0,82%

3 030005 Arta Terme 17 17 2.068 0,82%

4 030006 Artegna 2 2 2.885 0,07%

5 030009 Basiliano 4 4 5.290 0,08%

6 030014 Buttrio 5 5 3.930 0,13%

7 030016 Campoformido 24 24 7.872 0,30%

030019 Cassacco 0 0 2.862 0,00%

8 030026 Cividale del Friuli 35 35 11.095 0,32%

9 030027 Codroipo 42 42 16.098 0,26%

10 030035 Enemonzo 6 6 1.313 0,46%

11 030037 Fagagna 4 4 6.120 0,07%

12 030043 Gemona del Friuli 12 12 10.778 0,11%

13 030047 Lauco 5 5 678 0,74%

14 030048 Lestizza 8 8 3.709 0,22%

15 030053 Majano 4 4 5.911 0,07%

16 030058 Mereto di Tomba 16 16 2.574 0,62%

17 030070 Palmanova 3 3 5.447 0,06%

18 030073 Paularo 17 17 2.457 0,69%

030075 Pocenia 0 0 2.440 0,00%

19 030076 Pontebba 13 13 1.348 0,96%

20 030077 Porpetto 7 7 2.526 0,28%

21 030078 Povoletto 13 13 5.474 0,24%

22 030080 Pradamano 6 6 3.589 0,17%

23 030084 Preone 6 6 250 2,40%

24 030090 Reana del Rojale 4 4 4.837 0,08%

25 030188 Rivignano Teor 13 13 6.229 0,21%

26 030104 Santa Maria la Longa 18 18 2.314 0,78%

27 030110 Socchieve 7 19 26 883 2,94%

28 030116 Tarcento 6 6 8.919 0,07%

29 030117 Tarvisio 30 30 4.140 0,72%

30 030121 Tolmezzo 16 16 10.090 0,16%

31 030127 Tricesimo 7 38 45 7.693 0,58%

32 030129 Udine 437 45 482 99.051 0,49%

713 87 110 910 526.256 0,17%

n. tot. Comuni prov. di Udine

% Comuni ospitanti 23,88%

ambito protezione 
internazionale

- rilevazione dati -

 fonti: Prefettura di Udine; Enti locali titolari SIPROIMI 

totale presenze

COMUNI

alcuni dati in sintesi

situazione Comuni

 aggiornamento alla data 

 PERSONE STRANIERE RICHIEDENTI O TITOLARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE PRESENTI SUL TERRITORIO 

 COMUNI afferenti alla Prefettura di UDINE 

32

134

n. Comuni ospitanti

il totale indica la popolazione complessiva del 
territorio provinciale

INCIDENZA

progr.

CODICE 
ISTAT

COMUNE

PRESENZE nelle 
STRUTTURE 

TEMPORANEE 
(CAS)

PRESENZE nei 
CENTRI DI PRIMA 

ACCOGLIENZA*

PRESENZE TOTALI
alla data indicata

incidenza degli stranieri 
richiedenti o titolari di 

prot. int. sulla 
popolazione comunale

PRESENZE rilevate per tipologia di accoglienza

* comprende le strutture individuate per quarantena e isolamento fiduciario



08/09/20

07/09/20

PRESENZE nelle 
STRUTTURE 

SIPROIMI

popolazione residente 
al

31/08/20 01/01/20

1 032001 Duino Aurisina 7 7 8.426 0,08%

2 032002 Monrupino-Repentabor 117 117 863 13,56%

3 032005 Sgonico-Zgonik 6 6 2.030 0,30%

4 032006 Trieste 886 147 76 1.109 203.234 0,55%

1.010 147 82 1.239 233.276 0,53%

progr.

CODICE 
ISTAT

COMUNE

PRESENZE nelle 
STRUTTURE 

TEMPORANEE 
(CAS)

66,67%

n. Comuni ospitanti

n. tot. Comuni prov. di Trieste

% Comuni ospitanti

4

6

* comprende le strutture individuate per quarantena e isolamento fiduciario
il totale indica la popolazione complessiva del 

territorio provinciale

ambito protezione 
internazionale

- rilevazione dati -

COMUNI

situazione Comuni

totale presenze

alcuni dati in sintesi

PRESENZE rilevate per tipologia di accoglienza

 PERSONE STRANIERE RICHIEDENTI O TITOLARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE PRESENTI SUL TERRITORIO 

 COMUNI afferenti alla Prefettura di TRIESTE 
 fonti: Prefettura di Trieste; Enti locali titolari SIPROIMI 

 aggiornamento alla data 

INCIDENZA

PRESENZE nei 
CENTRI DI PRIMA 

ACCOGLIENZA*

PRESENZE TOTALI
alla data indicata

incidenza degli stranieri 
richiedenti o titolari di 

prot. int. sulla 
popolazione comunale



08/09/20

07/09/20

PRESENZE nelle 
STRUTTURE 

SIPROIMI

popolazione 
residente al

date diverse 01/01/20

1 31 Gorizia 220 249 0 469 139.206 0,34%

2 93 Pordenone 310 0 69 379 312.619 0,12%

3 30 Udine 713 87 110 910 526.256 0,17%

4 32 Trieste 1.010 147 82 1.239 233.276 0,53%

2.253 483 261 2.997 1.211.357 0,25%

n. tot. Comuni della Regione 215

% Comuni ospitanti 27,44%

totale presenze

* comprende le strutture individuate per quarantena e isolamento fiduciario
il totale indica la popolazione complessiva del 

territorio regionale

alcuni dati in sintesi

distribuzione territoriale

n. Comuni ospitanti 59

COMUNI PRESENZE rilevate per tipologia di accoglienza INCIDENZA

progr.

CODICE 
ISTAT

COMUNE
PRESENZE nelle 

STRUTTURE 
TEMPORANEE (CAS)

PRESENZE nei CENTRI 
DI PRIMA 

ACCOGLIENZA*

PRESENZE TOTALI
alla data indicata

incidenza degli stranieri 
richiedenti o titolari di 

prot. int. sulla 
popolazione comunale

ambito protezione 
internazionale

- rilevazione dati -

 PERSONE STRANIERE RICHIEDENTI O TITOLARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE PRESENTI SUL TERRITORIO 

 REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 
 fonti: Prefetture; Enti locali titolari SIPROIMI 

 aggiornamento alla data 



 



persone straniere presenti 
sul territorio regionale 

in ambito protezione internazionale

rilevazione dati

aggiornamento al 31 dicembre 2020

Il presente dossier e i dati in esso contenuti possono essere utilizzati e riprodotti dagli utenti 

esclusivamente per uso personale e non commerciale, e a condizione che non vengano apportate 

modifiche e siano citate tutte le fonti.

Per ulteriori indicazioni sul diritto d'autore: www.regione.fvg.it/rafvg/cms/RAFVG/notaInformativa



hanno la funzione di ospitare i richiedenti protezione internazionale per il tempo necessario alla definizione 

della loro posizione giuridica, all’espletamento delle procedure di identificazione, all’avvio della procedura 

di asilo, alla verifica delle condizioni di salute e alla presenza di eventuali vulnerabilità. Il tempo di 

permanenza in tali strutture è quello strettamente necessario all’espletamento delle misure sopra 

riportate.

L'unico C.A.R.A. del Friuli Venezia Giulia ha sede a Gradisca d'Isonzo.

SAI - Servizio Accoglienza Integrazione (Anci e Ministero dell'Interno)

è la rete degli Enti locali che accedono al Fondo nazionale per le politiche e i servizi dell'asilo per la 

realizzazione dei progetti di accoglienza integrata. Accoglie, oltre ai titolari di protezione, anche i 

richiedenti protezione internazionale, i minori stranieri non accompagnati, gli stranieri in prosieguo 

amministrativo affidati ai servizi sociali, al compimento della maggiore età. Può accogliere, inoltre, i titolari 

dei permessi di soggiorno per protezione speciale, per casi speciali (umanitari in regime transitorio, titolari 

di protezione sociale, vittime di violenza domestica, vittime di sfruttamento lavorativo), le vittime di 

calamità, i migranti cui è riconosciuto particolare valore civile, i titolari di permesso di soggiorno per cure 

mediche.

ingressi per protezione internazionale

La presente rilevazione è finalizzata a offrire un quadro di sintesi del fenomeno della migrazione per motivi 

umanitari nella nostra Regione. 

Nelle tabelle delle pagine seguenti sono riportati i dati relativi alle persone richiedenti o titolari di 

protezione internazionale ospitati nei Comuni, sia nei centri di accoglienza della Prefettura sia nelle 

strutture SIPROIMI (ex SPRAR)

strutture temporanee 

(C.A.S. centri di accoglienza straordinaria)

individuate dalle Prefetture per disporre l'accoglienza dei richiedenti protezione internazionale. Possono 

essere appartamenti, alberghi, strutture collettive ecc.

centri di prima accoglienza

(C.A.R.A. Centri di accoglienza per richiedenti asilo)



31/12/2020

PRESENZE nelle 

STRUTTURE SAI

popolazione 

residente al

31/12/2020 01/01/2020

1 031007 Gorizia 186 186 34.034 0,55%

2 031008 Gradisca d'Isonzo (CARA) 211 211 6.414 3,29%

3 031015 Romans d'Isonzo 15 15 3.704 0,40%

4 031016 Ronchi dei Legionari 16 16 11.937 0,13%

5 031017 Sagrado 8 8 2.181 0,37%

6 31022 Savogna d'Isonzo 5 5 1.701 0,29%

7 031024 Turriaco 12 12 2.857 0,42%

242 211 0 453 139.206 0,33%

25

28,00%

 aggiornamento alla data 

PRESENZE TOTALI

alla data indicata

n. Comuni ospitanti

n. tot. Comuni ex prov. di Gorizia

% Comuni ospitanti

p
ro

gr.

CODICE 

ISTAT
COMUNE

PRESENZE nelle 

STRUTTURE 

TEMPORANEE 

(CAS)

PRESENZE nei 

CENTRI DI PRIMA 

ACCOGLIENZA

COMUNI

situazione Comuni

PRESENZE rilevate per tipologia di accoglienza

alcuni dati in sintesi

7

incidenza degli 

stranieri richiedenti 

o titolari di prot. int. 

sulla popolazione 

comunale

totale presenze

 PERSONE STRANIERE RICHIEDENTI O TITOLARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE PRESENTI SUL TERRITORIO 

 COMUNI afferenti alla Prefettura di GORIZIA 

 fonti: Prefettura di Gorizia; Enti locali titolari SIPROIMI 

ambito protezione 
internazionale

- rilevazione dati -

INCIDENZA

il totale indica la popolazione 

complessiva del territorio provinciale

30/06/2021



31/12/2020

PRESENZE nelle 

STRUTTURE SAI

popolazione 

residente al

31/12/2020 01/01/2020

1 093004 Aviano 19 10 29 9.130 0,32%

2 093005 Azzano Decimo 4 4 15.753 0,03%

3 093010 Casarsa della Delizia 6 6 8.404 0,07%

4 093017 Cordenons 26 11 37 18.300 0,20%

5 093020 Fanna 6 6 1.521 0,39%

6 093022 Fontanafredda 12 12 12.612 0,10%

7 093025 Maniago 24 24 11.758 0,20%

8 093027 Montereale Valcellina 22 22 4.338 0,51%

9 093032 Porcia 9 9 15.171 0,06%

10 093033 Pordenone 135 24 159 51.714 0,31%

11 093037 Sacile 16 16 19.977 0,08%

12 093040 San Quirino 15 15 4.229 0,35%

13 093041 San Vito al Tagliamento 6 15 21 15.246 0,14%

14 093044 Spilimbergo 17 17 12.103 0,14%

15 093053 Valvasone Arzene 4 4 3.909 0,10%

305 0 76 381 312.619 0,12%

ambito protezione 
internazionale
rilevazione dati

 PERSONE STRANIERE RICHIEDENTI O TITOLARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE PRESENTI SUL TERRITORIO 

 COMUNI afferenti alla Prefettura di PORDENONE 

 fonti: Prefettura di Pordenone; Enti locali titolari SIPROIMI 

 aggiornamento alla data 

COMUNI PRESENZE rilevate per tipologia di accoglienza INCIDENZA

p
ro

gr.

CODICE 

ISTAT
COMUNE

PRESENZE nelle 

STRUTTURE 

TEMPORANEE 

(CAS)

PRESENZE nei 

CENTRI DI PRIMA 

ACCOGLIENZA

PRESENZE TOTALI

alla data indicata

incidenza degli 

stranieri richiedenti 

o titolari di prot. int. 

sulla popolazione 

comunale

il totale indica la popolazione 

complessiva del territorio provinciale

alcuni dati in sintesi

situazione Comuni

n. Comuni ospitanti 15

n. tot. Comuni prov. di Pordenone 50

% Comuni ospitanti 30,00%

totale presenze

30/06/2021



31/12/2020

PRESENZE nelle 

STRUTTURE SAI

popolazione 

residente al

31/12/2020 01/01/2020

1 030001 Aiello del Friuli 14 14 2.211 0,63%

2 030002 Amaro 8 8 849 0,94%

3 030005 Arta Terme 20 20 2.068 0,97%

4 030006 Artegna 4 4 2.885 0,14%

5 030009 Basiliano 4 4 5.290 0,08%

6 030014 Buttrio 5 5 3.930 0,13%

7 030016 Campoformido 29 29 7.872 0,37%

8 030026 Cividale del Friuli 40 40 11.095 0,36%

9 030027 Codroipo 41 41 16.098 0,25%

10 030035 Enemonzo 6 6 1.313 0,46%

11 030037 Fagagna 5 5 6.120 0,08%

12 030043 Gemona del Friuli 9 9 10.778 0,08%

13 030047 Lauco 6 6 678 0,88%

14 030048 Lestizza 8 8 3.709 0,22%

15 030058 Mereto di Tomba 18 18 2.574 0,70%

16 030070 Palmanova 2 2 5.447 0,04%

17 030073 Paularo 10 10 2.457 0,41%

18 030075 Pocenia 8 8 2.440 0,33%

19 030076 Pontebba 5 5 1.348 0,37%

20 030077 Porpetto 8 8 2.526 0,32%

21 030078 Povoletto 15 15 5.474 0,27%

22 030080 Pradamano 6 6 3.589 0,17%

23 030081 Prato Carnico 51 51 880 5,80%

24 030084 Preone 6 6 250 2,40%

25 030090 Reana del Rojale 4 4 4.837 0,08%

26 030188 Rivignano Teor 13 13 6.229 0,21%

27 030104 Santa Maria la Longa 17 17 2.314 0,73%

28 030110 Socchieve 7 13 20 883 2,27%

ambito protezione 
internazionale

- rilevazione dati -

 fonti: Prefettura di Udine; Enti locali titolari SIPROIMI 

COMUNI

 aggiornamento alla data 

 PERSONE STRANIERE RICHIEDENTI O TITOLARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE PRESENTI SUL TERRITORIO 

 COMUNI afferenti alla Prefettura di UDINE 

INCIDENZA

p
ro

gr.

CODICE 

ISTAT
COMUNE

PRESENZE nelle 

STRUTTURE 

TEMPORANEE 

(CAS)

PRESENZE nei 

CENTRI DI PRIMA 

ACCOGLIENZA*

PRESENZE TOTALI

alla data indicata

incidenza degli 

stranieri richiedenti o 

titolari di prot. int. 

sulla popolazione 

comunale

PRESENZE rilevate per tipologia di accoglienza

30/06/2021



29 030116 Tarcento 6 6 8.919 0,07%

30 030117 Tarvisio 0 30 30 4.140 0,72%

31 030121 Tolmezzo 16 16 10.090 0,16%

32 030127 Tricesimo 4 36 40 7.693 0,52%

33 030129 Udine 450 2 52 504 99.051 0,51%

724 132 122 978 526.256 0,19%

n. tot. Comuni prov. di Udine

% Comuni ospitanti 24,63%

totale presenze

alcuni dati in sintesi

situazione Comuni

33

134

n. Comuni ospitanti

il totale indica la popolazione 

complessiva del territorio provinciale
* comprende le strutture individuate per isolamento fiduciario

30/06/2021



31/12/2020

PRESENZE nelle 

STRUTTURE SAI

popolazione 

residente al

31/12/2020 01/01/2020

1 032001 Duino Aurisina 7 7 8.426 0,08%

2 032002 Monrupino-Repentabor 91 91 863 10,54%

3 032005 Sgonico-Zgonik 8 8 2.030 0,39%

4 032006 Trieste 903 84 987 203.234 0,49%

1.001 0 92 1.093 233.276 0,47%

p
ro

gr.

CODICE 

ISTAT
COMUNE

PRESENZE nelle 

STRUTTURE 

TEMPORANEE 

(CAS)

66,67%

n. Comuni ospitanti

n. tot. Comuni prov. di Trieste

% Comuni ospitanti

4

6

* comprende le strutture individuate per isolamento fiduciario
il totale indica la popolazione complessiva 

del territorio provinciale

ambito protezione 
internazionale

- rilevazione dati -

COMUNI

situazione Comuni

totale presenze

alcuni dati in sintesi

PRESENZE rilevate per tipologia di accoglienza

 PERSONE STRANIERE RICHIEDENTI O TITOLARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE PRESENTI SUL TERRITORIO 

 COMUNI afferenti alla Prefettura di TRIESTE 

 fonti: Prefettura di Trieste; Enti locali titolari SIPROIMI 

 aggiornamento alla data 

INCIDENZA

PRESENZE nei 

CENTRI DI PRIMA 

ACCOGLIENZA*

PRESENZE TOTALI

alla data indicata

incidenza degli 

stranieri richiedenti 

o titolari di prot. int. 

sulla popolazione 

comunale

30/06/2021



31/12/2020

PRESENZE nelle 

STRUTTURE SAI

popolazione 

residente al

31/12/2020 01/01/2020

1 31 Gorizia 242 211 0 453 139.206 0,33%

2 93 Pordenone 305 0 76 381 312.619 0,12%

3 30 Udine 724 132 122 978 526.256 0,19%

4 32 Trieste 1.001 0 92 1.093 233.276 0,47%

2.272 343 290 2.905 1.211.357 0,24%

n. tot. Comuni della Regione 215

% Comuni ospitanti 27,44%

totale presenze

* comprende le strutture individuate per isolamento fiduciario
il totale indica la popolazione 

complessiva del territorio provinciale

alcuni dati in sintesi

distribuzione territoriale

n. Comuni ospitanti 59

COMUNI PRESENZE rilevate per tipologia di accoglienza INCIDENZA

p
ro

gr.

CODICE 

ISTAT
COMUNE

PRESENZE nelle 

STRUTTURE 

TEMPORANEE (CAS)

PRESENZE nei CENTRI 

DI PRIMA 

ACCOGLIENZA*

PRESENZE TOTALI

alla data indicata

incidenza degli 

stranieri richiedenti 

o titolari di prot. int. 

sulla popolazione 

comunale

ambito protezione 
internazionale

- rilevazione dati -

 PERSONE STRANIERE RICHIEDENTI O TITOLARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE PRESENTI SUL TERRITORIO 

 REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 fonti: Prefetture; Enti locali titolari SIPROIMI 

 aggiornamento alla data 

30/06/2021


